DE  
CONSERVANDA  
BONA VALETUDINE,  
Liber Scholæ Salerni-  
tanæ.

DE ANIMI PATHEMATIS,  
& remediis quibusdam ge-  
neralibus.

C A P V T I.

**A**Nglorum Regi scribit Schola tota Salernit.  
Si vis incolumem, si vis te reddere sanum,  
Curar toller graueis, irascer credere profanum,  
Parce mero, curato parum, non sit tibi vas-  
num?  
Surgere post epulus, somnum fuge meridianum.  
Ne militum retine, nec comprime fortiter anum.  
Hac bene si serues, tu longe tempore viuu.

**P**RÆSENS hic liber, à Doctoribus Scho-  
lae Salernitanæ in gratiam Regis Anglie  
conscriptus, multa & varia conseruandæ  
bonæ valetudinis præcepta complecti-  
tur.

In hoc autem capite oculo in primis generatim  
referuntur, quæ nos singulatim deinde ac suo

A quodq;

z DE C O N S E R V A N D A

quodque ordine explicabimus. Primum ergo est,  
vt tuenda sanitatis suz studiosus anxiferas, gras-  
ueis & pertinaces curas relaxans, ex animo pe-  
nitus exterminet. Curae enim corpus vehemen-  
ter extenuant & exsiccant, somnum impediunt,  
perpetuisque vigiliis conficiunt, vires destruunt,  
febres etiam accendunt, ac grauissimis valetudini-  
bus initia præbent: ipsæ quoque melancholiæ  
generant, pariterque calorem innatum resolu-  
unt & extinguunt, & magis, si diutius durarint:  
Autor Galenus cum multis aliis locis, tum præ-  
cipue Aphor. libro 2. comment. 28. & lib. 3. com-  
men. 31. & de tuenda sanitate lib. 1. cap. II.

Tristitia.

Galenus de Tristitia, qua & ipsæ corporis naturam frigidita-  
te & siccitate corrumpunt: id quod Salomon  
quoque capite 17 Proverbiorum suorum attestat-  
tur: Spiritus tristis, inquit, exsiccat ossa. Sed cum  
omnis mœritia generadæ melancholia vim ha-  
beat, quo tamen vehementior ac diuturnior hæ-  
affectione fuerit, eo plus adfert periculi. Nam præ-  
terquam quod corpus macie paulatim extab-  
erat, cor etiam ipsum immode dicte confingit, spi-  
ritum obtenebrat, ingenium hebetat, rationem  
impedit, iudicium obscurat, & memoriam ob-  
tundit. In mœritibus item fortibus, uti à Ne-  
mehio capite vicesimo, de natura hominis, ex ter-  
cio libro Demonstrationum Galeni refertur: bis  
lisa quadam superfluitas consuevit in ventri-  
culum defluere, & multo magis, quum per se ipse  
male affectus fuerit: qua fane molestiam exhibet,  
vt non prius à mœritia & cruciatu cesseret,  
quam superfluitas illa vomitu eiecta fuerit, id qd  
Galenus citâ Aphoril. lib. 6. comment. 50. testatur.

Idem

*Ideas de timore* quoque intelligendum: nam & *Timor.*  
 ipse intro & ad principium tum spiritum, tum  
 sanguinem vna cum refrigeratione eorum quæ  
 in summo corpore sunt, abducit ac contrahit:  
 itaque etiam pulsus tum arteriarum, tum cor-  
 dis, iis qui timent, minimi ac maxime imbecilli  
 sunt: partes in superficie positæ algent, corporis  
 que pallescit, tremor incidit, vox interrumpitur,  
 & vires denique conueiluntur omnes. Quod au-  
 tem in tristitia paulatim patiuntur homines, id  
 in timore confertim accidit, dissidentibus scili-  
 et inter se passionibus iis, non toto genere, sed  
 magnitudine & vehementia Itaq; etiam ob ti-  
 morem & immensum mortorem nonnulli re-  
 pentina morte interierunt, quod scilicet imbe-  
 cilla sua pte natura animula eorum sub valido  
 affectu oppressa confertim extincta & suffocata  
 fit, quemadmodum luculenter & perspicue do-  
 cet Galenus, libro 2. capite 5 de causis sympt.  
 Quippe extingui eam accidit propter effectus i-  
 pisi naturam, ut cuius generatio in refrigeran-  
 do consistat: Suffocari autem eo quod totus san-  
 guis vna commeat, atq; ad principiū deferatur.  
 Cuius sane rei insignia exempla extant apud  
 Plinium libr 7. cap 36. naturalis historiæ. Quo-  
 circa eum qui sanitatis iux tuendæ curam sulce-  
 perit, cane peius & angue omnia illa, quæ non  
 aspectu & auditu modo, verum & mentis agita-  
 tione tristia existunt, fugere oportebit. Quod A-  
 ristoteles quoq; innuisse videtur, quin problemate 5. sect. 7. scribit, in λεπτοδυνάμων inci-  
 disse quandoque, qui homines suffocari laqueo  
 viassent solū. Lege plura apud Stephanum Athes-  
 iensem in librum 4. ad Glauconem comment.

*Trifasti qui-  
bus utile.*

12. *Hoc tamen ignorandum non est, quod obesis nonnullis quibus corpus immodice plenum est, ac iis etiam qui spiritus admodum mobiles & calidos habent, interdum utile sit, si curis, timore, & trifastiis conficiantur: quo nimirum spiritus calor hebetetur, & nimia moles, quæ corpus onerat, extenuet ura aliqua ex parte atq; auferatur: id quod vno ore confirmant Paulus Aegineta libro 1. cap. 57. Aetius libro 4. capite 32. & Rhazes libr. 4. cap 9. ad Almansorem.*

*Ira.* Secundum ut ab ira temperet. Nam cum ira sit feroer quidam ac vehemens motus caloris in ipso cordis corpore, qui in extimas tandem partes cum impetu diffunditur, ut eam plane dilucideat; Galenus libro 1. cap 4 de different. feb. &c in libro de causis morborum cap. 2. definit, necessario corpus ipsum immodice calefacit & excitat, quo sit, ut febrim nonnunquam accendat, in iis præsertim corporibus, quæ in se admisssam caliditatem longo tempore retinere apta nata sunt. Etsi enim motus cordis sedetur, in hisce tamen remanet calor præter naturam, atque inde hominem febricitare contingit. Quidam etiā ira commoti, quasi attoniti ac extra se positi vindentur. Sunt præterea qui impotentia ita impetuosiū cōcitatos in αποπληξια incurresse multos repenteq; animā expirasse, nonnullos vero furore comitialis morbi accessione, παρελυσι, conuulsione, podagra, & articulorum maxime ac totius corporis tremore comprehensos concidisse tradant. Obstat etiam animi iudicio, & rationis opera perturbat, & ut Cicero ait, ira præsente nihil recte fieri potest. Offenduntur autem

tem ab ira potissimum, qui temperaturam corporis totius calidorem quam par sit, aut morbo, aut natura consequunti sunt: præcipue quando cor & caput naturali intemperie immoderate feruent, aut aliquo aduentio calido affectula borant. Animalibus tamen vitiis, morbis frigidis, & natura frigidiori cordi & capiti, Galeno lib. 6. Epidem. partic. 5. comment. 9. autore, ira non leue præsidium adfert. Innatum enim calorem in ipsis iam torpescensem excitat adaugetq; Quod Hippocrates etiam libro 2. Epidem. partic. 4. in eum scribens modum confirmat: Diligentia, inquit, adhibenda est, ut excandescentia inducatur, & coloris reparandi, & sanguinis in vasa subter cuticulam colligendi gratia. Quocirca ipsa à perfrigeratis, pallido colore præditis & νυχελία laborantibus ex quibusdam interuallis & temporibus opportunis assumenda est: non sane ita continenter, vt facultas offendatur: sed perinde vt exercitationes innatum calorem corroborantes non immoderatas facere oportet, sed tum opportune, tum moderatae asilumere, ita & excandescentiam, si clarissimis Medicinæ scriptoribus Galen. lib. 3. cap. 10. de difficult. respir. Paulo lib. 1. cap. 58. & Aetio lib. 4. capite 33. credendum est,